Nama asal beliau ialah Ḥijāzi bin Muḥammad bin Yūsuf bin Sharīf al-Ḥuwainī al-Athari. Abū Ishāq merupakan *kuniyah* pilihan beliau kerana mengharap berkat tokoh-tokoh terdahulu yang menggunakan sebutan ini. Beliau dilahirkan pada hari Ahad 1 Zulkaedah 1375 H/ 10 Jun 1956 M di desa Ḥuwain, Kafr al-Shaikh, Mesir.

Al-Ḥuwainī menimba ilmu-ilmu agama secara tradisional daripada beberapa ulama Mesir seperti Muhammad Najib al-Muti’i, Abd al-Ḥay Zayyan, Abd al-Fattah Jazzar, Musa Shahin Lashin dan lain-lain. Beliau turut berjumpa dan menimba ilmu daripada tokoh-tokoh Salafi tanah Hijaz seperti Ibn Baz, Ibn ‘Uthaimin Abd Allah bin Qa’ud dan Abd Allah bin Jibrin. Minat beliau kepada ilmu hadith bermula selepas membaca buku-buku al-Albānī seperti *Talkhīṣ Ṣifah Ṣalat al-Nabi* dan *Silsilah al-Āḥādith al-Ḍa’īfah* (al-Ḥuwainī, 2003). Oleh kerana tidak guru yang dapat mengajarkan ilmu hadith di Mesir pada masa itu, al-Ḥuwainī secara autodidak belajar mentakhrij dan menilai status hadith menerusi buku-buku al-Albānī. Justeru, al-Albānī adalah mentor al-Ḥuwainī secara tidak langsung. Kedua-dua tokoh berjumpa untuk pertama kali pada tahun 1407H/1986M di Amman. Tiga tahun kemudian, yakni pada tahun 1410 H/1989 M, kedua-duanya berjumpa semula di tanah suci. Al-Ḥuwainī memanfaatkan kedua-dua perjumpaan ini untuk berdiskusi tentang ilmu hadith dengan al-Albānī.

Projek dakwah al-Ḥuwainī adalah kelanjutan perjuangan al-Albānī iaitu “mendekatkan Sunnah kepada umat (*taqrib al-Sunnah bayna yadai al-ummah*)”.